
GU/S S205
24/10/2023
645593-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:645593-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Catania: Erogazione di energia elettrica
2023/S 205-645593

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: SIDRA S.p.A.
Indirizzo postale: Via Gustavo Vagliasindi n. 53
Città: Catania
Codice NUTS: ITG17 Catania
Codice postale: 95126
Paese: Italia
E-mail: info@sidraspa.it 
Tel.:  +39 095544111
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.sidraspa.it
Indirizzo del profilo di committente: www.sidraspa.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
sidraspa.acquistitelematici.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: http://
sidraspa.acquistitelematici.it
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono disponibili. 
Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
sidraspa.acquistitelematici.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Società per azioni a totale capitale pubblico ai sensi dell’All. I.1del D. Lgs 36/2023.

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Gestione del servizio idrico integrato per gli utenti del Comune di Catania e comuni limitrofi.

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta telematica per la fornitura di energia elettrica nel periodo 1 marzo 2024 – 28 febbraio 2025 
per circa 50 GWH MT E BT
Numero di riferimento: CIG: A012D20FD6

II.1.2) Codice CPV principale
65310000 Erogazione di energia elettrica

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:info@sidraspa.it
www.sidraspa.it
www.sidraspa.it
http://sidraspa.acquistitelematici.it
http://sidraspa.acquistitelematici.it
http://sidraspa.acquistitelematici.it
http://sidraspa.acquistitelematici.it
http://sidraspa.acquistitelematici.it
http://sidraspa.acquistitelematici.it


GU/S S205
24/10/2023
645593-2023-IT

2 / 4

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto ha per oggetto la fornitura di energia elettrica per il periodo di 12 mesi consecutivi dalla stipula del 
contratto per circa 50 GWh MT e BT.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 12 000 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG17 Catania

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto la fornitura di energia elettrica per il periodo di 12 mesi consecutivi dalla stipula del 
contratto per circa 50 GWh MT e BT.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 12
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S205
24/10/2023
645593-2023-IT

3 / 4

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 20/11/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 21/11/2023
Ora locale: 09:00
Luogo:
presso i locali di Sidra S.p.a ubicati in Via Gustavo Vagliasindi n. 53, Catania salvo diversa disponibilità dei 
commissari di gara.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Le sedute di gara saranno aperte al pubblico.
Si potrà partecipare in modalità telematica.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:
-Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 50/2016;
-La gara verrà gestita con la piattaforma telematica http://sidraspa.acquistitelematici.it.
- Tutte le informazioni necessarie sono disponibili nel disciplinare di gara.
- Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, nonché concorrenti con 
sede in altri stati diversi dall’Italia, alle condizioni di cui all’art. 69 del D.Lgs. 36/2023.
- Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative al possesso dei requisiti 
richiesti per l’ammissione, alle modalità di partecipazione alla gara e di compilazione e presentazione dell’offerta 
ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, nonché gli 
elaborati di progetto è disponibile sul sito internet http://sidraspa.acquistitelematici.it.
-Si procederà alla individuazione, verifica ed eventuale esclusione delle offerte anormalmente basse ai sensi 
dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023.
- Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94, 95 del D.Lgs. 50/2016, risultino 
carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal bando, vogliano 
partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando, 

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

http://sidraspa.acquistitelematici.it
http://sidraspa.acquistitelematici.it


GU/S S205
24/10/2023
645593-2023-IT

4 / 4

nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, la documentazione prevista dall’art. 104 del D.Lgs. 36/2023, e 
rispettando scrupolosamente le prescrizioni del medesimo articolo.
- Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 65, comma 2, lett. b) c) d), e) ed f) del D.Lgs. 36/2023, i 
requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi del presente bando devono essere posseduti ai sensi 
dell’art- 47 del D.Lgs. n. 36/2023.
- Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia (ex art. 69 del D.Lgs. 36/2023) 
qualora espressi in altra valuta dovranno essere convertiti in euro.
Non è ammesso il subappalto secondo le disposizioni contenute nell’art. 119 del D.Lgs. 360/2023.
- Per la definizione delle controversie vedasi documenti di gara.
- I dati raccolti saranno trattati ex Dlgs 196/2003 e s.m.i esclusivamente nell’ambito della presente gara.
- Il contratto d’appalto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 
agosto 2010, n. 136.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia – sez. distaccata Catania
Città: Catania
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Il ricorso avverso il presente bando deve essere presentato entro il termine di 30 giorni decorrenti dalla relativa 
pubblicazione.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
19/10/2023

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


